
                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

1 
 
 

 

Decreto Dirigenziale Repertorio n.622/2021 Prot n.133055 del 03/05/2021 
 

 
DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G008_2021 - PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 58 E 60 D.LGS. 50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RIVOLTO ALLA REALIZZAZIONE DI UNA FILIERA 
DEL LATTE DI BUFALA IN IRAQ, TECNICAMENTE ED ECONOMICAMENTE 
EFFICIENTE, COMPRENDENTE LA RACCOLTA E LA TRASFORMAZIONE DEL LATTE, 
LA COMMERCIALIZZAZIONE E DISTRIBUZIONE DEI PRODOTTI CASEARI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO FINANZIATO DALL’AGENZIA ITALIANA PER LA 
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO (AICS) DENOMINATO “VALORIZZAZIONE DELLA 
FILIERA DI PRODUZIONE E TRASFORMAZIONE DEL LATTE DI BUFALA NEL SUD 
IRAQ” IMPORTO COMPLESSIVO EURO 186.000,00 + IVA - CIG 8699557D88 - CUP 
B94I19001470006 – CPV  71356000-8 

RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA E PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA DI 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE.   

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 67/2021 prot. 15666 del 15/01/2021 contenente 

delega alla sottoscrizione degli atti della Centrale Acquisti; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 541/2021 Prot. n.118029 del 14/04/2021, pubblicata 

in Albo ufficiale di Ateneo Rep. 4366/2021- Prot. n.118078 del 14/04/2021, di indizione della 

procedura aperta in oggetto mediante utilizzo della piattaforma START, ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 58 e 60 del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs 50/2016, previa pubblicazione di 

specifico Bando di Gara, ai fini dell’affidamento del servizio rivolto alla realizzazione di una filiera 

del latte di bufala in Iraq; 

 Albo ufficiale di Ateneo 5169/2021 -  Prot. n. 0133098 del 03/05/2021 - [UOR: EUC - Classif. I/7]



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

2 
 
 

 

DATO ATTO che la gara d’appalto è stata pubblicata sulla piattaforma START con ID 

007064/2021 il 15/04/2021 con scadenza del termine di presentazione delle offerte al 04/05/2021 

alle ore 13:00 

VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Marta Staccioli, trasmessa 

alla Centrale Acquisti, con prot.n.0131978 del 30/04/2021, dalla quale si evince la sopravvenuta 

necessità di rettificare il Disciplinare di Gara, riguardo i “REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E 

PROFESSIONALE” di cui alla pag. - 13 par. 5.3.1 che riporta: “Regolare esecuzione di servizi 

analoghi. Esecuzione di servizi analoghi al servizio oggetto della procedura, per un importo 

complessivo pari ad almeno € 150.000,00 (centocinquantamila/00) la cui esecuzione si sia svolta 

nel triennio precedente (2018/2019/2020) all’anno di pubblicazione del bando di gara in G.U.C.E. 

Per “servizi analoghi” si intenda servizi nell’ambito di progetti di cooperazione internazionale 

nell’area medio orientale (IRAK, IRAN AFGANISTAN SIRIA) eseguiti per conto di enti universitari 

e/o di ricerca”; 

PRESO ATTO E RITENUTO opportuno rettificare il disciplinare di gara, sostituendo il periodo di 

cui alla pag. 13 par.5.3.1.: 

Regolare esecuzione di servizi analoghi. Esecuzione di servizi analoghi al servizio oggetto della 
procedura, per un importo complessivo pari ad almeno € 150.000,00 (centocinquantamila/00) la 
cui esecuzione si sia svolta nel triennio precedente (2018/2019/2020) all’anno di pubblicazione del 
bando di gara in G.U.C.E. Per “servizi analoghi” si intenda servizi nell’ambito di progetti di 
cooperazione internazionale nell’area medio orientale (IRAK, IRAN AFGANISTAN SIRIA) eseguiti 
per conto di enti universitari e/o di ricerca. 

 con la seguente formulazione: 

Fatturato generale minimo medio annuo di almeno il doppio dell’importo a base d’asta nel 
quinquennio antecedente (2016-2020) alla data di pubblicazione del bando in G.U.C.E.  
Esecuzione di servizi analoghi al servizio della procedura, per un fatturato minimo di € 100.000,00 
(centomila/00) nel quinquennio precedente (2016-2020) alla data di pubblicazione del bando di 
gara in G.U.C.E. Per servizi analoghi si intenda servizi di consulenza nel settore zootecnico per la 
produzione di latte in paesi del Medio Oriente (Pakistan, Yemen, Afghanistan, Iran, Iraq, Siria) 
eseguiti per conto di enti universitari e/o di ricerca. 

RITENUTA adeguata, per le finalità espresse, una proroga del termine finale di presentazione delle 

offerte sino al giorno 11/05/2021 ore 12:00; 



                                                                                                                
Centrale Acquisti 

 

 

3 
 
 

 

ciò premesso 

DECRETA 

1. Di disporre la rettifica del Disciplinare di Gara, sostituendo il periodo di cui alla pag.13 

paragrafo 5.3.1. “REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE” con la 

seguente formulazione: 

“Fatturato generale minimo medio annuo di almeno il doppio dell’importo a base d’asta nel 

quinquennio antecedente (2016-2020) alla data di pubblicazione del bando in G.U.C.E.  

Esecuzione di servizi analoghi al servizio della procedura, per un fatturato minimo di € 

100.000,00 (cento/00) nel quinquennio precedente (2016-2020) alla data di pubblicazione del 

bando di gara in G.U.C.E. Per servizi analoghi si intenda servizi di consulenza nel settore 

zootecnico per la produzione di latte in paesi del Medio Oriente (Pakistan, Yemen, 

Afghanistan, Iran, Iraq, Siria) eseguiti per conto di enti universitari e/o di ricerca”. 

2. Di disporre la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 

procedimento di gara in oggetto, originariamente indicato nel giorno 04/05/2021, sino al 

giorno 11/05/2021 ore 12:00; 

3. Di procedere in esecuzione del presente atto: 

 all’approvazione e pubblicazione del Disciplinare di Gara rettificato sulla piattaforma 

START, all’interno della sezione dettaglio di Gara/documentazione allegata, dandone 

notizia mediante Comunicato; 

 alla pubblicazione del presente atto, unitamente al Disciplinare di Gara rettificato, ai sensi 

art. 29 d.lgs. 50/2016 sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it al link Bandi di 

Gara/Delibere a contrarre, sul link Amministrazione Trasparente/Bandi di 

Gara/Informazioni sulle singole procedure e sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 D.lgs 50/2016/MIT e D. Lgs 

33/2013 nonché sull’Albo ufficiale di Ateneo. 

     Il Dirigente 
   Dott. Massimo Benedetti 

Firmato digitalmente 
 

Allegato: Relazione del RUP  



 Prot. n. 0131978 del 30/04/2021 - [UOR: EUC - Classif. <CLASSIF>]




